
 

Prefettura di Sassari 
Ufficio Territoriale del Governo 

 

Prot. n. 103304/2024/Area III 
 

 

 

VISTA l’istanza datata 23 agosto 2024 con la quale il Sig. Pietro Calvia, Presidente e Legale Rappresentante 

dell’ “A.s.d. Rassinaby Racing”, con sede  legale  a Berchidda, in qualità di organizzatore, chiede la chiusura 

al traffico dei tratti del percorso interessati all’effettuazione delle prove speciali delle corse automobilistiche 

“21° RALLY DEI NURAGHI E DEL VERMENTINO – 6° RALLY VERMENTINO HISTORICU - 5° 

BAJA VERMENTINO TERRE DI GALLURA”, in programma il 25 e 26 Ottobre 2024, che interesserà 

strade di proprietà dei Comuni di Alà dei Sardi, Berchidda, Buddusò,  Calangianus, Erula, Monti, Ozieri, 

Oschiri, Pattada e Tula, nonché nelle strade di proprietà della Provincia di Sassari e dell’Agenzia Fo.Re.STAS, 

così come da programma allegato all’istanza stessa, alle tabelle dei tempi e distanze di percorrenza della gara 

ed evidenziati nelle planimetrie dei percorsi e nell’allegato “A” che costituisce parte integrante del presente 

provvedimento; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per i 

Trasporti e la Navigazione, di cui alla nota prot. n. 0024338 datata 21/10/2024; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dalla Sezione Polizia Stradale di Sassari, di cui alla nota prot. n. 

00037769 datata 21/10/2024; 
 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi dai Comuni interessati nonché dell’Agenzia Fo.Re.S.T.A.S., il 

cui territorio è interessato al passaggio della manifestazione sportiva, allo svolgimento della manifestazione; 
 

VISTA l’autorizzazione dell Provincia di Sassari Zona Omogenea Olbia-Tempio n. 06/2024/CS del 

24/10/2024, con la quale è stato autorizzato lo svolgimento della predetta gara, ai sensi del D. Lgs. 30 aprile 

1992, n. 285 e della L.R. n. 9/2006; 
 

VISTI gli artt. 6, 7 e 9 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 - Codice della Strada;  
 

RITENUTO di accogliere la richiesta in questione;  

 

VISTO l’art. 14 del D.Lgs. 19 maggio 2000, n. 139, ed il decreto del Prefetto n. 23085/2024 di conferimento 

dell’incarico di dirigente dell’Area III - Sistema Sanzionatorio Amministrativo, Affari Legali, Contenzioso e 

Rappresentanza in Giudizio - e di delega delle relative funzioni al Viceprefetto Aggiunto dott. Antonello Fiori; 

 

DECRETA 
 
È disposta la chiusura totale al traffico nei giorni 25 e 26 ottobre 2024 dei tratti stradali extraurbani nel 

territorio della provincia di Sassari interessati all’effettuazione delle prove speciali, secondo gli orari e gli 

itinerari di cui all’ allegato “A”, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, interessati 

dall’effettuazione delle prove speciali in occasione della corsa automobilistica “21° RALLY DEI NURAGHI 

E DEL VERMENTINO – 6° RALLY VERMENTINO HISTORICU - 5° BAJA VERMENTINO 

TERRE DI GALLURA”. 
 

Della predetta chiusura dovrà essere data adeguata pubblicità, avvalendosi dei più ampi strumenti di diffusione, 

tramite gli organi di stampa, e mediante l’apposizione di idonea segnaletica nelle zone interessate e nelle 

località limitrofe da parte degli Organizzatori, che dovranno attenersi alle prescrizioni impartite dagli Enti 

interessati.  
 

L’Organizzazione è tenuta ad avvisare le aziende di trasporti pubblici di linea per quanto riguarda la deviazione 

del traffico sulle strade interessate alla chiusura. 
 

L’Organizzazione è tenuta ad apporre, in corrispondenza dell’inizio e del termine dei tratti di strada interessati 

all’effettuazione di prove speciali, nonché sugli accessi laterali ed intersezioni degli stessi tratti la necessaria 



 

Prefettura di Sassari 
Ufficio Territoriale del Governo 

 

regolamentare segnaletica mobile e a disporre proprio personale per indicare la chiusura al traffico e le relative 

deviazioni, collaborando a tal fine con le Forze dell’Ordine. 
 

Il percorso interessato all’effettuazione della gara dovrà essere riaperto al termine della stessa per consentire 

il deflusso del traffico. 
 

La riapertura al pubblico passaggio verrà disposta altresì in qualsiasi momento si renda necessaria, in caso di 

emergenze di ordine pubblico, sanitarie ed antincendio, e per ogni urgente motivo di pubblica necessità. 
 

L’eventuale sospensione o annullamento della gara verrà disposta sulla base delle valutazioni e delle 

conseguenti determinazioni che saranno adottate dalla Direzione di gara. 
 

 

Gli Organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del D.Lgs. 30.04.1992 n.285 sono incaricati della esecuzione 

del presente decreto e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte. 

 
 

Sassari, 24 ottobre 2024 

 

 

 

 

p. IL PREFETTO 

IL VICEPREFETTO A. 

(Fiori) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Funzionario Amm.vo 

FUzzau 
 

________________________________________________________________________________ 
 

Il presente provvedimento non reca firma autografa in quanto firmato digitalmente dal dirigente dell’area, ai sensi del D. P. R. 28.12.2000 n. 445, del D.Lgs. 30.06.2003 n. 

196 e del D.Lgs. 07/03/2005 n.82 (Codice dell’amministrazione digitale e successive modifiche 


		2024-10-24T12:06:01+0000
	ANTONELLO FIORI




